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Abstrakt

Tramadol je centrálne pôsobiace opioidné analgetikum, ktoré je v pečeni

pomocou enzýmu CYP2D6 premenené na účinnú látku O-demetyltramadol, zodpovednú

za vznik opioidnej analgézie. V terapii je užívaný ako racemát. Chovanie každého

enantioméru je odlišné: (-)-tramadol inhibuje spätné vychytávanie noradrenalínu a (+)-

tramadol, ktorý je terapeutický účinnejší inhibuje spätné vychytávanie serotonínu. Je

indikovaný k liečbe slabej, až stredne silnej bolesti.

Táto práca sa zaoberá možnosťami stanovenia liečiva tramadol a jeho hlavného

metabolitu v plazme pomocou chromatografických metód, ktoré v súčasnosti patria

medzi moderné a progresívne separačné metódy. S využitím chirálnej HPLC analýzy

s rôznymi typmi detekcie bolo liečivo stanovené s vysokou citlivosťou

a selektivitou. Jednotlivé publikácie poskytujú farmakokinetické dáta tramadolu a jeho

metabolitu po orálnom podaní jednorazovej dávky liečiva zdravým dobrovoľníkom.

Stanovenia sa líšia chromatografickými podmienkami, spôsobom úpravy vzoriek,

použitými chemikáliami a hlavne celkovým časom analýzy. Výsledky sú uvedené

a porovnané v súhrnnej tabuľke.

Abstract

Tramadol is centrally acting opioid analgesic drug. It is converted in liver by the

enzyme CYP2D6 into active substance O-desmethyltramadol, responsible for analgesia.

In clinical practise it is used as racemate. Each enantiomer displays different properties:

(-)-tramadol inhibits noradrenaline reuptake and (+)-tramadol, which is therapeutically

more effective, inhibits serotonin reuptake. It is indicated for the treatment of mild to

moderate pain.

This Bachelor’s thesis deals with possibilities of determination of drug tramadol

and its main metabolite in plasma by chromatographic separation methods, which are

currently modern and progressive. Using chiral HPLC analysis with different types of

detection, the drug was determined with high sensitivity and selectivity. Individual

publications provide pharmacokinetic data of tramadol and its metabolite after oral

administration of a single dose of drug to healthy volunteers. The determinations differ

by chromatographic conditions, sample preparation, chemicals used and mainly total time

of analysis. The results are stated and compared in the summary table.
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1 Úvod

Liečivo tramadol je stredne silné opioidné analgetikum, ktoré bolo prvý krát

syntetizované v roku 1962. Vo svojej molekule obsahuje dve chirálne centrá, vďaka

ktorým vznikajú štyri stereoizoméry. Tramadol je podávaný vo forme racemickej

zmesi. Po perorálnej aplikácii podlieha metabolizmu v pečeni, po ktorom vznikajú

konjugované a nekonjugované metabolity. Vzniká hlavý metabolit O-demetyltramadol,

ktorý je zároveň zodpovedný za vznik opioidnej analgézie. Tramadol spolu s jeho

hlavným metabolitom je preukázateľný v krvi.

Keďže ide o chirálnu zlúčeninu stanovenie pomocou achirálnych analytických

metód nie je uskutočniteľné. Chirálna chromatografia umožňuje rozlíšenie jednotlivých

optických izomérov, ktoré sa odlišujú biologickým aj farmakologickým účinkom. V tejto

práci sú spracované stanovenia tramadolu chirálnymi HPLC metódami s rôznymi

spôsobmi detekcie.
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2 Cieľ práce

Hlavným cieľom práce bolo nájsť a usporiadať informácie o liečive tramadol,

popísať jeho štruktúru, metabolizmus a mechanizmus účinku. Následne spracovať

chromatografické metódy a možnosti stanovenia liečiva a jeho hlavného metabolitu

pomocou týchto metód.
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3 Teoretická časť

3.1 Analgetiká

Medzi analgetiká patria látky, ktoré tlmia vnímanie bolesti a vedú k pocitu bez

bolesti, tj. k analgézii. Pomenovanie je odvodené z gréckeho an (bez) a algia (bolesť).

Ide o látky symptomatické, teda také, ktoré neodstraňujú vlastnú príčinu bolesti. Podľa

typu účinku ich delíme do dvoch veľkých skupín na:

a) neopioidné - analgetiká antipyretika a nesteroidné antireumatika,

b) opioidné - analgetiká anodyna.

Pre opioidné analgetiká sa užíva ďalšie rozdelenie na silné (morfín) a slabé

(tramadol, kodeín). Dôležité je rozlíšenie pojmov opioid a opiát. Termín opioid sa

používa pri liekoch, ktoré sa viažu na všetky tri skupiny opioidných receptorov a termín

opiát sa vzťahuje na látky získané z ópia (morfín, kodeín). Opioidy podliehajú predpisom

o manipulácii s omamnými a psychotropnými látkami. [1] [2]

3.1.1 Opioidné analgetiká

Vnímanie bolesti je možné znížiť pomocou niekoľkých spôsobov. Používaná je

celková anestézia, ktorá vyradí celý centrálny nervový systém (CNS), alebo lokálna

anestézia, ktorá preruší vedenie bolestivého podnetu v aferentnom vlákne a tým bráni

vnímaniu bolesti priamo a iba v mieste aplikácie. Analgetiká opioidné pôsobia hlavne v

CNS, kde dochádza k prevodu a obmene bolestivých impulzov. Hovoríme o mieche,

thalame, hypothalame, retikulárnej formácii a mozgovej kôre. Tieto miesta sú bohato

zásobené neurónmi s endogénnymi opioidnými peptidmi. Tie vznikajú z rozdielnych

prekurzorov v nervovom tkanive a v tele pôsobia ako neuromodulátory, ktoré modifikujú

účinok iných neurotransmitérov v CNS. Dochádza k zmene elektrických vlastností

cieľových vlastností a tým je obmedzená ich excitácia. Vďaka tejto modulácii môžu

opioidné peptidy okrem iných funkcií aj indukovať úľavu od bolesti a eufóriu. Radíme

sem enkefalíny, endorfíny a dynorfíny. Vyskytujú sa aj mimo CNS spolu s inými

očakávanými neurotransmitérmi peptidovej aj nepeptidovej povahy. Spolu s peptidmi sa

na týchto miestach vyskytujú špecifické receptory, na ktoré sa viažu nielen endogénne

peptidy, ale aj exogénne podávané opioidné analgetiká. Analgetiká anodyna už v malých

dávkach znižujú vnímanie bolesti, bez výrazného ovplyvnenia iných funkcií nervového

systému a tým sa líšia od celkových anestetík, ktoré spôsobujú silnejší útlm CNS

s reverzibilným potlačením vedomia. [1] [3] [4]
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3.1.1.1 Receptory pre opioidy

Farmakologicky rozoznávame 3 typy opioidných receptorov: μ (mí), κ (kappa) a

δ (delta). Delenie je založené na behaviorálnom a neurofyziologickom pozorovaní. Prvý

dôkaz o ich existencii a úlohe pri bolesti a analgézii bol poskytnutý v roku 1976 u modelu

chronického zranenia. Receptory boli pomenované po prototypoch liečiv použitých

v prvých štúdiách. Mí receptor pre morfín a kappa receptor pre ketazocyn(e) Počas

farmakologickej analýzy opioidných peptidov na semenovodoch laboratórnej myši bol

objavený tretí typ receptorov, delta receptory (od vas deferens). Stav analgézie súvisí

s aktiváciou mí a kappa receptorov. Všetky typy týchto receptorov sú prítomné na

zakončeniach, kde ich pôsobením dochádza k zníženiu uvoľňovania acetylcholínu,

GABA, noradrenalínu, ale aj excitačných neurotransmitérov, alebo substancie P. Tvar a

väzbové miesta týchto receptorov sú odvodené zo štruktúr používaných silných analgetík,

prírodných aj syntetických. Morfín spolu s jeho derivátmi vytvárajú s receptormi 3 typy

väzieb: van der Walsové sily, vodíkové mostíky a iónové väzby. Opioidné receptory sa

vo vysokých koncentráciách nachádzajú na nervových spojeniach dráhy bolesti. Sú tiež

prítomné v limbickom systéme a ich ovplyvnenie v tejto oblasti vedie k zníženému

vnímaniu bolestivých podnetov. Pomocou tohto mechanizmu môže byť podmienený aj

euforizačný účinok opiátov. Účasť receptorov pre opioidy je preukázaná pri

sprostredkovávaní antitusických účinkoch, ale aj niektorých nežiadúcich účinkoch ako

nauzea, alebo zvracanie. Látky ovplyvňujúce receptory podľa afinity k ich podtypom

a podľa vnútornej aktivity receptorov delíme do štyroch skupín. [1] [5]

a) Agonisti - sú charakteristický afinitou ku všetkým trom receptorom aj s vnútornou


[…]

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Tabuľka 1 Prehľad HPLC stanovení tramadolu a ODT*

HPLC metóda s: Florescenčná

detekcia

Florescenčná

detekcia +

monolitická

kolóna

Spektrofotometrická

detekcia

Spektrofotometrická

detekcia + online

úprava

Hmotnostná detekcia

Lineárny rozsah

koncentrácie

(ng/ml)

2,6-105

2,5-500

1,5-500

125-250

1-350

2,1-305

2,2-314

LLOQ (ng/ml) 10*

9

2,5*

1,25

125

1 2,1*

2,2

ULOQ (ng/ml)

105

500

250

350

300

Príprava vzoriek

LLE

LLE

LLE

SPE/LLE

precipitácia

Presnosť (%) 0,77-11,47*

2,47-7,73

2,5-9,7*

2,5-9,9

2,29-8,40*

1,89-10,91

2,6-3,8* 4,2-10,2*

2,9-10,3

Návratnosť (%) 86*

70

80,8*

87,3

83,51*

78,72

93,1*

96*

96

Retenčný čas

(min)

4,35*

3,10

3,10*

1,30

3,42*

4,75

15,15* 3,50*

2,30

Celkový čas

analýzy (min)

19

4,5

10

24

8

Zdroj

39

43

45

47

48
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6 Záver

Bakalárska práca sa zaoberá liečivom tramadol, ktoré patrí medzi opioidné

analgetiká. Ide o skupinu liečiv, ktoré vplývajú na CNS pôsobením na špecifické

receptory. V práci je popísaný nie len ich účinok, ale predovšetkým mechanizmus účinku

tramadolu, jeho štruktúra a farmakokinetika. Dôležité sú jeho rozdiely nie len v účinku,

ktoré sú dané prítomnosťou dvoch izomérov.

Nasleduje charakteristika chromatografie, jej vzniku a princípu separácie. Táto

kapitola sa zaoberá najmä HPLC, ako často používanej fyzikálno-chemickej analytickej

metódy. Popísaná je hlavne jej inštrumentácia spolu s vybranými typmi detektorov.

Pozornosť je venovaná chirálnej separácii na jednotlivých chirálnych stacionárnych

fázach, ktorá poskytuje dobré rozlíšenie enantiomérov

Analytická časť je zameraná na samotné stanovenie tramadolu a jeho hlavného

metabolitu ODT pomocou HPLC s použitím reverznej stacionárnej fázy. Aplikovaná bola

fluorescenčná, spektrofotometrická a hmotnostná detekcia. V publikovaných článkoch

prevažuje HPLC metóda s fluorescenčnou detekciou, ktorá sa ukázala ako najvhodnejšia,

pre stanovenie tramadolu. V jednotlivých článkoch nie je táto metóda vykonávaná za

rovnakých podmienok. Dochádza k rozdielom nie len v inštrumentácii ale aj pri použití

chemikálií (napr. vnútorný štandard). Keďže tramadol obsahuje benzénový kruh, detekcia

pomocou UV nie je vhodná, kvôli nízkej selektivite a citlivosti. Tie je tiež možné zvýšiť

hmotnostnou detekciou.

Stanovenie tramadolu je možné aj pomocou HPLC metódy s elektrochemickou

detekciou, alebo plynovej chromatografie. Cieľom každého stanovenia je skrátiť čas

celkovej analýzy, znížiť dávkovací objem vzoriek a zvýšiť citlivosť a selektivitu.

Výsledky jednotlivých stanovení je možné zlepšiť použitím monolitických kolón, alebo

online úpravou vzoriek. Porovnanie a prehľad výsledkov stanovení je zhrnutý v tabuľke.
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7 Zoznam skratiek

CNS centrálny nervový systém

FDA Úrad pre kontrolu potravín a liečiv (Food and Drug

Administration)

ODT O-demetyltramadol

NDT N-demetyltramadol

M1 metabolit 1

M2 metabolit 2

CYP2D6 cytochróm 2D6

CYP3A cytochróm P3A

P450 cytochróm P 450

NSAID Nesteroidné protizápalové liečivo (Non-steroidal anti-

inflamantory drug)

LC Kvapalinová chromatografia (Liquid chromatography)

GC Plynová chromatografia (Gas chromatography)

HPLC Vysokočinná kvapalinová chromatografia

(High -performance liquid chromatography)

PEEK polyetereterketón

UV-VIS ultrafialový-viditeľný (ultraviolet-visible)

DAD, PDA Detektor s diódovým poľom (Diode Array Detector,

Photodiode-array)

MS hmotnostná spektrometria (mass spectrometry)

API ionizácia za atmosférického tlaku (atmospheric pressure

ionization)

APPI fotoionizácia za atmosférického tlaku (atmospheric

pressure photoionization )

ESI ionizácia elektrosprejom (electrospray ionisation)

APCI chemická ionizácia za atmosférického tlaku (atmospheric

pressure chemical ionization)

MALDI ionizácia laserom za účasti matrice (matrix assisted laser

desorption ionization )

EI elektrónová ionizácia (electron ionization)

CSP chirálna stacionárna fáza (chiral stacionary phase)
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CD cyklodextríny

OVM ovomukoid

AGP α1-kyslý glykoprotein

BSA hovädzí sérový albumín (bovine serum albumin)

diMeSA N,N-dimetylsulfanilamid

IS vnútorný štandard (internal standard)

LOQ limit kvantifikácie (limit of quantification)

LOD limit detekcie (limit of detection)

LLE extrakcia z kvapaliny do kvapaliny (liquid-liquid

extraction)

SPE extrakcia na tuhú fázu (solid-phase extraction)

MIPs molekulárne vtlačené polyméry (molecularly imprinted

polymers)

LLOQ horný limit kvantifikácie (upper limit of quantification)

ULOQ spodný limit kvantifikácie (lower limit of quantification)

ECDD odborný výbor pre drogovú závislosť (Expert Committee

on Drug Dependence)
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