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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: splněn neúplně

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: dobrá

f) Diskuse, závěry: dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: V teoretické části jsou častější překlepy, jinak je práce po
formální stránce na poměrně dobré úrovni. Největší nedostatek spočívá v malém počtu
citací. Jelikož jde o rešeršní práci, tak 51 citací je málo, i vzhledem k tomu, že tramadol je
poměrně stará látka. Pouze 14 citovaných prací se přímo zabývá HPLC hodnocením
tramadolu. Některé práce autorka rozebírá zbytečně podrobně.

Dotazy a připomínky:
Str. 11, bod b) - překlep receptrou místo receptoru; str. 12, bod 3.2 - Grünenth místo
Grünenthal; tamtéž - obr. 1 je nekvalitní; str. 15, 1. odst. sh. - v útlumu, místo k útlumu; str.
20 - je správný pojem vysokotlakové čerpadlá? Str. 30, Príprava vzoriek - jaký význam mají
čísla v závorkách? Str. 32, 2. odst. - vysvětlete jeho obsah. Str. 35, par. 4.2.1 - skutečně se
přidává plazma k vnitřnímu standardu? Str. 36, 4. ř. sh. - opravdu se nastřikoval objem 1 ml
(podobně str. 38, par. 4.2.6)? Str. 41, par. 4.3.3 - nesprávně izopropanol a dále vstrekovaný
objem 15 μm (jednotky)? Str. 46 - nesprávná velikost písma. Proč jsou v Tabulce 1 srovnány
výsledky jen z pěti prací? Str. 53, cit. 32 - jaké je správné jméno autora? Str. 51, Zoznam
citovanej literatúry - citace nejsou jednotné, autorka libovolně mění pořadí ročník, svazek a
rozsah stran.
Dotazy: Jaká je, v případě fluorescenční detekce, vlnová délka a energie sekundárního
záření ve srovnání s primárním, excitačním, zářením? Je při liquid-liquid extrakci důležité pH
vodné fáze a jakým způsobem se nejčastěji provádí odstranění organického rozpouštědla (tj.
odpaření do sucha)?
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